
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 

ORAŞUL MIZIL 
CONSILIUL LOCAL 

Mizil, Bulevardul Unirii, nr. 14, jud. Prahova 
tel: 0244/250.027, 0244/250.008, fax: 0244/251.120, E-mail: primaria@primaria-mizil.ro 

 
H O T Ă R Â R E 

privind rezilierea contractelor de închiriere având ca obiect construcţiile cu caracter 
provizoriu-garaj din zona Teilor 

 
Consiliul Local al Oraşului Mizil, 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 18.091/18.06.2010 întocmit de Dl. Mladin Doru, Administrator Public al 

Oraşului Mizil prin care solicită iniţierea unui proiect de hotărâre privind rezilierea 
contractelor de închiriere al garajelor cu caracter provizoriu, pe criteriul necesitate publică 
pentru amenajarea peisagistică a parcului Teilor conform proiectului finanţat prin AFM; 

- H.C.L. nr. 134/14.08.2008 privind aprobarea aplicării la Programul naţional de 
îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi; 

În temeiul Legii nr.215/2001 – legea administraţiei publice locale, republicată în 2007, cu 
modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta: 

 
 H O T Ă R Â R E 

 
 Art.1. Se aprobă rezilierea contractelor de închiriere având ca obiect construcţiile cu 
caracter provizoriu – garaj din zona Teilor. 
 Art.2. După intrarea în vigoare a prezentei hotărâri se va proceda la somarea titularilor 
contractelor de închiriere să demoleze construcţiile provizorii – garaj în regim de urgenţă (72 
ore), în caz contrar urmând a se proceda la demolarea forţată a acestor construcţii cu obligarea 
plăţii cheltuielilor de demolare pentru cetăţenii aflaţi în această situaţie.  

Art.3. Titularii  dreptului de proprietate asupra construcţiilor provizorii –garaje ce vor fi 
supuse demolării pot solicita atribuirea în condiţiile legii a unei alte suprafeţe de teren pe noul 
amplasament – platformă garaje, prevazută în proiect.  

 Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Biroul 
Urbanism, Biroul Patrimoniu şi Serviciul Impozite şi Taxe din cadrul Primăriei Orasului Mizil. 
 Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei 
Oraşului Mizil, publicarea în cele două ziare locale şi pe site-ul Primăriei Orasului Mizil. 

 
 
   Preşedinte de şedinţă,                                          Contrasemnează 

                    CONSILIER,                                                  SECRETAR, 
        Matei Angelica                                                 Ştefan Marcel 

 
 
 

Mizil, 24.06.2010 
Nr.89   
8ex. Tehnored. PV 

 


